

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO - SINAPI						
SERVIÇO				UNID. DE SERVIÇO	DATA	
Caixa de ligação Ø 40/60 cm - simples				und	julho-15	
ITEM	MATERIAIS		CONSUMO	UNID.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
90091	CORPO	Escavação mecanizada de valas em material de 1ª categoria até 1,50 metros de profundidade (1,70 m x 1,70 m x altura média das CL's)	3,8000	m3	5,75	21,85
74164/004		Lastro de brita nº 2 apiloada (1,70 m x 1,70 m x 0,10 m)	0,3000	m3	81,31	24,39
73972/002		Laje de fundo em concreto armado, virado em betoneira, fck=20 MPa (1,70 m x 1,70 m x 0,10 m)	0,3000	m3	350,68	105,20
34439		Aço CA-50 10,0 mm	37,0000	kg	4,03	149,11
7258		Tijolo cerâmico maciço 5 cm x 10 cm x 20 cm	366,0000	und	0,32	117,12
371		Argamassa pronta para revestimento externo ou interno e assentamento	91,5000	kg	0,42	38,43
73972/002	TAMPA	Concreto armado, virado em betoneira, fck=20 MPa (1,20 m x 1,20 m x 0,15 m)	0,3000	m3	350,62	105,19
34439		Aço CA-50 10,0 mm	19,0000	kg	4,03	76,57
						0,00
						0,00
						0,00
<b>TOTAL MATERIAIS</b>						<b>637,86</b>
ITEM	EQUIPAMENTO		CONSUMO	UNID.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
73437	Serra circular para madeira manual		1,10	h	16,89	18,58
						0,00
						0,00
						0,00
						0,00
<b>TOTAL EQUIPAMENTOS</b>						<b>18,58</b>
ITEM	MÃO-DE-OBRA		CONSUMO	UNID.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
6127	Ajudante de Pedreiro		6,50	h	10,13	65,85
4750	Pedreiro		5,40	h	13,91	75,11
						0,00
						0,00
						0,00
<b>SUB-TOTAL MÃO-DE-OBRA</b>						<b>140,96</b>
<b>TOTAL MÃO-DE-OBRA</b>						<b>140,96</b>
<b>CUSTO DIRETO TOTAL</b>						<b>797,40</b>
<b>BDI</b>					<b>22,50%</b>	<b>179,42</b>
<b>CUSTO UNITÁRIO TOTAL</b>						<b>976,82</b>